CÂMARA DOS DEPUTADOS

DEPUTADO FEDERAL JOÃO DANIEL PT/SE
COMISSÃO DE LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA - CLP

REQUERIMENTO Nº          DE 2021
(Dos Srs. Deputados João Daniel e Paulo Teixeira)

Requer  realização  de  audiência  pública
para tratar sobre a Política Habitacional do
Governo Federal  sob a  luz  dos  cortes  na
Lei Orçamentária de 2021.

Requer, nos termos regimentais do RICD, realização de audiência pública

para tratar sobre a Política Habitacional do Governo Federal e seus respectivos cortes
no orçamento.

 Para a realização desta audiência, ficam convidadas as seguintes pessoas:

Sr. Rogério Marinho, Ministro de Estado do Desenvolvimento Regional.
Sra.  Evaniza  Rodrigues  coordenadora-executiva  da  União  Nacional  por
Moradia Popular.
Sr. Raimundo Bonfim, Coordenador da Central de Movimentos Populares.
Sr.  Benedito  Roberto  Barbosa,  coordenador  da  União  Nacional  dos
Movimentos de Moradia e da Central dos Movimentos Populares.
Sr. Sidney Ferreira, da Frente de Luta por Moradia.
Sra.  Jussara Barbosa - União Nacional por Moradia Popular - UNMP/SE.

JUSTIFICATIVA

A  Política  Nacional  de  Habitação  de  Interesse  Social  está  sob  intenso
desmonte.  A  cada  ano,  o  corte  no  orçamento  inviabiliza  o  Programa Minha  Casa
Minha Vida Faixa 1, assim como o Programa Casa Verde e Amarela apresentado pelo
governo federal, não ataca o problema do déficit habitacional existente no Brasil. A
ausência de diálogo e participação social na elaboração da Política Habitacional de
Interesse  Social  do  atual  governo e  os  recentes  cortes  no  orçamento,  tornam essa
discussão urgente na Comissão de Legislação Participativa desta Casa.

Sala das Sessões, em 28 de Abril de 2021.

Deputado João Daniel Deputado Paulo Teixeira
PT-SE PT-SP

Câmara dos Deputados │Anexo IV – 6° andar - Gabinete 605 - 70160900 - Brasília DF
Tel: (61) 3215-5605 - Fax: (61) 3215-2605│E-mail: dep.joaodaniel@camara.gov.br

1 *C
D2

18
54

02
91

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218540291800

RE
Q

 n
.1

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

1
20

:1
4

- C
LP

Requerimento
(Do Sr. João Daniel)

Requer realização de audiência

pública para tratar sobre a Polít ica

Habitacional do Governo Federal sob a luz

dos cortes na Lei Orçamentária de 2021.

Assinaram eletronicamente o documento CD218540291800, nesta ordem:

 1  Dep. João Daniel (PT/SE)

 2  Dep. Paulo Teixeira (PT/SP)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. João Daniel e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD218540291800

RE
Q

 n
.1

9/
20

21
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
04

/2
02

1
20

:1
4

- C
LP

	Câmara dos Deputados
	Deputado Federal João Daniel PT/SE